
РАССКАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
шестой созыв – заседание тринадцатое

Р Е Ш Е Н И Е

30 мая  2019 года                                     № 127

Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости 
школьников района в период летних каникул 2019 года 

Рассмотрев  информацию  администрации  района  «Об  организации 
летнего  отдыха,  оздоровления  и  занятости  школьников  района  в  период 
летних каникул 2019 года», учитывая заключение постоянной комиссии по 
вопросам местного самоуправления,  информационной политике и связям с 
общественностью,

Рассказовский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:
 

1.  Информацию  администрации  района  «Об  организации  летнего 
отдыха,  оздоровления  и  занятости  школьников  района  в  период  летних 
каникул 2019 года» принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.
3. Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на 

постоянную  комиссию  по  вопросам  местного  самоуправления, 
информационной политике и связям с общественностью (Стрыков).

4. Опубликовать настоящее решение на сайте сетевого издания «ТОП 
68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru).

Глава района
                                
                          А.А.Поздняков

Председатель районного Совета
                                 
                        Д.В. Зозуленко

http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/


Пояснительная записка к проекту решения тринадцатого 
заседания районного Совета народных депутатов шестого созыва

«Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости 
школьников района в период летних каникул 2019 года»

Вопросы  обеспечения летнего отдыха и занятости детей в 2019 году 
осуществляется  в  соответствии  с  постановлением  администрации 
Рассказовского  района  от  09.04.2019  №187  «Об  обеспечении  отдыха, 
занятости и оздоровления детей и подростков в 2019 году».

Летняя оздоровительная кампания в лагерях, организованных на базе 
образовательных организаций, начнется с 1 июня 2019 года. В период летней 
кампании  2019  года  на  территории  Рассказовского  района  будут 
организованы 20 лагерей дневного пребывания с охватом 1200 детей, 2 лагеря 
труда и отдыха с охватом 40 детей в возрасте от 14 до 17 лет (на базе МБОУ 
Платоновской  СОШ  и  Нижнеспасского  филиала  МБОУ  Верхнеспасской 
СОШ).  В целях развития творческих способностей,  обеспечения отдыха и 
занятости  детей  и  подростков,  профилактики  правонарушений 
несовершеннолетних  в  лагерях  труда  и  отдыха  будут  организованы 
тематические смены с использованием проектной практико-ориентированной 
деятельности.  Также  в  ходе  летней  кампании  будет  организован 
туристический поход, в нем примут участие 30 детей – воспитанники МБУ 
ДО  «Спортивная  школа  Рассказовского  района»  и  спортивных  клубов 
общеобразовательных  организаций.  Работа  загородного  детского 
оздоровительного лагеря «Сокол» будет организована в 4 профильные смены 
с охватом 260 детей.

Планируемый общий охват детей в лагерях всех типов в каникулярный 
период 2019 года – 1530 человек. В  2018 году организованным отдыхом и 
оздоровлением было охвачено 93,7% от общего количества обучающихся, в 
текущем году охват составит 95,3%.

В  2019  году  работа  детского  оздоровительного  лагеря  «Сокол»  будет 
организована путем реализации четырех профильных программ.  В 2019 году 
одна из профильных смен под названием «Театральная история» (09.08.19 – 
29.08.19) пройдет  в  лагере  впервые   и  будет  посвящена  «Году  театра»  в 
России.  Основными  партнерами  в  реализации  мероприятий  программы 
«Театральная  история»  станет  МБУ  ДО  «Детская  школа  искусств 
Рассказовского района».

Также на протяжении всех четырех смен в детском оздоровительном 
лагере  «Сокол»  будет  работать  «Добрая  точка»  -  социально-
благотворительный  пункт,  где  детям,  находящимся  в  трудной  жизненной 
ситуации будет оказана всесторонняя помощь в предоставлении необходимых 
вещей.

Согласно уведомлениям о сроках открытия   лагеря всех типов приступят к 
работе с 1 июня 2019 года. 

В период  с  13  по  17 мая  на  территории  района  были  проведены 



проверки  в  организациях  отдыха  и  оздоровления  с  дневной  формой 
пребывания детей на предмет готовности к приему детей в летний период 
2019  года.  По  решению  межведомственной  комиссии  с  участием 
представителей  органов  местного  самоуправления,  осуществляющих 
управление  в  сфере  образования,  представителей  территориального отдела 
надзорной  деятельности  и  профилактической  работы  по  г.  Рассказово, 
Рассказовскому и Бондарскому районам, сотрудников ПДН (подразделения по 
делам несовершеннолетних)  и  специалистов  здравоохранения  все  лагеря  с 
дневной формой пребывания к работе и приему детей готовы.

В  лагерях  проведены  косметические  ремонтные  работы,  на  100  % 
укомплектован  рабочий  персонал,  заключены  договора  с  поставщиками 
продуктов  питания,  а  также  договора  на  противоклещевую 
обработку. Представителями  комиссии  была  отмечена  проведенная 
образовательными  учреждениями  организационная  работа,  готовность 
нормативной и содержательной базы, соблюдение норм безопасных условий 
для организации деятельности лагерей с дневным пребыванием, состояние 
медицинских  кабинетов,  пищеблоков,  игрового  оборудования. В  этом  году 
образовательные  организации,  на  базе  которых  будут  работать  лагеря, 
существенно обновили материальную базу: приобретены настольные игры, 
спортивный  инвентарь,  наборы  для  творчества  и  искусства.  Отметим, 
создание условий для полноценного и разнообразного детского отдыха стало 
возможным благодаря спонсорской помощи от предпринимателей района.

Каждая  смена  в  лагерях  дневного  пребывания  станет 
тематической. Программы  смен  будут  носить  экологическую, 
патриотическую,  волонтерскую,  духовно-нравственную  направленности, 
Также  в  рамках  мероприятий  проекта  «Юнармейское  лето»  в  лагерях 
дневного  пребывания  будут  проведены  профильные  юнармейские  смены. 
Одним из важных и приоритетных направлений работы – это организация 
питания в период летней оздоровительной кампании 2019 года.

Финансирование летней оздоровительной кампании в текущем году за 
счет средств районного бюджета, в части обеспечения питанием в лагерях с 
дневной формой пребывания составит – 545 328 руб. Управление социальной 
защиты и семейной политики Тамбовской области обязуется предоставить в 
2019 году субсидию из бюджета Тамбовской области бюджету Рассказовского 
района  на  реализацию  мероприятий  по  организации  отдыха  детей  в 
каникулярное время в размере 1 180 200 руб. Стоимость питания одного дето-
дня  в  летних  лагерях  с  дневной  формой  пребывания  детей  в  2019  году 
составит 68,47 руб., из них 21,64 руб. – районные средства, 46,83 руб. – обл. 
средства).  Финансирование  лагерей  труда  и  отдыха  (в  части  обеспечения 
питанием) будет осуществляться за счет муниципальных средств и составит 
57,817.2 руб. (1 дето-день составит 68,83 руб. – средства районного бюджета). 
На  организацию  туристического  похода  в  бюджете  Рассказовского  района 
заложено 6,855 руб. В целом софинансирование мероприятий по организации 
отдыха и оздоровления детей в каникулярное время – 610 000 руб. (на уровне 



прошлого  года).  Стоимость  питания  одного  дето-дня  в  детском 
оздоровительном лагере «Сокол» в 2019 году составит 230 руб.

Средняя  стоимость путевки в  организации  отдыха  детей  и  их 
оздоровления  проиндексирована  на  4,2%  по  сравнению  с  2018  годом  и 
установлена в размере 14 715 рублей (2018 год - 14 122 рублей). 

Ежегодно  в  ходе  летней  оздоровительной  кампании  осуществляется 
тесное  взаимодействие  с  ТОГКУ  «Центр  занятости  населения  №3»  г. 
Рассказово  по  вопросу  трудоустройства  несовершеннолетних.  При 
организации  временного  трудоустройства  несовершеннолетних  граждан 
приоритетное  право  на  трудоустройство  предоставляется  подросткам, 
нуждающимся в социальной поддержке государства:  детям-сиротам, детям, 
оставшимся  без  попечения  родителей,  малообеспеченным,  детям  «группы 
риска».  В  рамках  реализации  мероприятий  муниципальной  программы 
«Социальная поддержка граждан Рассказовского района» на 2014-2022 годы в 
2019 году запланировано трудоустроить 128 несовершеннолетних граждан в 
возрасте  от  14  до  18  лет.  Объемы  бюджетного  финансирования  на 
реализацию  мероприятий  по  трудоустройству  подростков  в  2019  году 
составляют  100  000  рублей  (МБОУ  Платоновская  СОШ  –  60  000  рублей, 
МБОУ  Верхнеспасская  СОШ  –  40 000  рублей).  С  целью  сохранения  и 
достижения  целевых  показателей  2018  года  (оказано  содействие  в 
трудоустройстве  123  несовершеннолетним  гражданам),  повышения  уровня 
трудоустройства подростков и оказания содействия в организации временной 
занятости  несовершеннолетних  граждан  принято  решение  выделении 
дополнительных  средств  на  организацию  временного  трудоустройства 
подростков из бюджета Рассказовского района. На организацию временной 
занятости  подростков  из  бюджета  Тамбовской  области  выделено  172,5 
тыс.руб.

По итогам изучения  предполагаемой потребности  организованного  и 
индивидуального  отдыха  и  временного  трудоустройства  обучающихся 
каждого  образовательного  учреждения сформированы  списки 
несовершеннолетних и проведен мониторинг планируемой занятости детей, 
относящихся  к  «группе  риска».  Охват  различными  формами  занятости 
несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, и находящихся в 
трудной жизненной ситуации составит – 100%. 

В  заключении, отметим,  что  успешная  работа  по  проведению  летней 
оздоровительной  кампании  складывается  путем  тесного  взаимодействия  с 
учреждениями  дополнительного  образования,  учреждениями  культуры, 
общественными организациями, местными структурами и территориальными 
органами. 

Заместитель главы района                                                            Е.В. Косарева



                                                                                             


	
	РАССКАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
	Р Е Ш Е Н И Е


